

Novaraisčio ornitologinis draustinis



Tai – saugoma teritorija į pietvakarius nuo Lekėčių, Kauno ir Šakių rajonų bei Kazlų Rūdos savivaldybės sandūroje, valstybinis ornitologinis draustinis.

Novaraisčio draustinis įsteigtas siekiant išsaugoti paukščių

perėjimo ir poilsio per migracijas vietą Pietvakarių Lietuvoje. Jis įkurtas 1988 m. Plotas – 827 ha. Įtrauktas į *Natura 2000* saugomų teritorijų tinklą. Paukščiams stebėti įrengta būtiniausia infrastruktūra: automobilių stovė-

jimo aikštelė, paukščių stebėjimo bokštas.

Veisimosi metu draustinyje prieglobstį randa daugybė nykstančių paukščių rūšių. Čia nuolatos peri didieji baulbiai (*Botaurus stellaris*), juodakakliai kra-





gai (*Podiceps nigricollis*), gulbės giesmininkės (*Cygnus cygnus*), gervės (*Grus grus*), pilkosios žąsys (*Anser anser*), tetervinai (*Tetrao tetrix*), švygždos (*Porzana porzana*), plovinės vištelės

(*Porzana parva*) ir kitos retos rūšys. Maitintis atskrenda gretimuose miškuose įsikūrę juodieji gandrai (*Ciconia nigra*), jūriniai ereliai (*Haliaeetus albicilla*), sketsakaliai (*Falco subbuteo*). Iš

viso Novaraistyje užregistruotos 33 paukščių rūšys, įtrauktos į Lietuvos raudonąją knygą. Išskirtinę Novaraisčio reikšmę lėmė migracijos metu apsistojančių gervių gausa.



Vaiguvos gatvė-upė

Šakių rajono Plokščių miestelyje yra unikali vieta. Tai – Vaiguvos upelis-gatvė. Ji netgi vadinama lietuviškąja Venecija. Abipus upelio išsidėsčiusios sodybos, į kurias patekti galima tik šiuo upeliu. Vasarą gyventojai važiuoja traktoriais, automobiliais, arkliais tiesiog vandeniui, žiemą – ledu. Per pavasario ir rudens potvynius transporto priemonės tenka palikti pas upelio pradžioje gyvenančius kaimynus arba tiesiog pievutėje.

Vanduo jame neišdžiūsta net kaitriausią vasarą. Į Vaiguvą suteka keletas šaltinių, todėl vanduo čia visada šaltas ir švarus.

Apykaklinės pušys

Šakių krašto miškuose nėra retos pušys su besiformuojančiom apykaklėmis, bet tokią pamatyti gal nedažnam tenka. Jos aukštis apie 35 m, skersmuo – 0,40 m. Auga 112 kvartale, Lekėčių girininkijoje.



Sudargo piliakalniai



Tai piliakalnių kompleksas Šakių rajono savivaldybės valdose, prie Sudargo ir Grinaičių kaimo. Įeina į Nemuno kairiojo kranto Sudargo piliakalnių kompleksą kartu su Burgaičių piliakalniais. Grandį sudaro:

Balnakalnis, 0,75 km į vakarus nuo Nemuno ir Skalbynupio santakos, 0,45 km į šiaurės rytus nuo kelių Kiduliai–Rimoniškiai–Slavikai kryžkelės, 50 m į pietus nuo Nemuno kairiojo kranto, Grinaičių kaime;

Grinaičių I piliakalnis su gyvenviete, 0,45 km

į šiaurės rytus nuo kelių Kiduliai–Rimoniškiai–Slavikai kryžkelės, į šiaurę ir šiaurės vakarus nuo Balnakalnio, Grinaičių kaime;

Grinaičių II piliakalnis, vadinamas *Žydkapiais*, 0,45 km į šiaurės rytus nuo kelių Kiduliai–Rimoniškiai–Slavikai kryžkelės, į šiaurę ir šiaurės vakarus nuo Balnakalnio, Grinaičių kaime.

Senovinė gyvenvietė, 0,45 km į šiaurės rytus nuo kelių Kiduliai–Rimoniškiai–Slavikai kryžkelės, į šiaurę ir šiaurės vakarus nuo Balnakalnio, Grinaičių kaime.